
Página 27109Número 245	 Miércoles, 22 de octubre de 2025

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social

4969	 Resolución por la que se declaran los créditos máximos 
disponibles de la convocatoria de subvenciones para el 
mantenimiento del trabajo autónomo en el comercio al por 
menor de la Región de Murcia (BORM n.º 221, de 24.09.2025).

En virtud del artículo seis del Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de 
julio, de Reorganización de la Administración Regional, las competencias de 
fomento del trabajo autónomo corresponden a la Consejería de Empresa, Empleo 
y Economía Social, y según el artículo 6 del Decreto n.º 180/2024, de 12 de 
septiembre, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería 
de Empresa, Empleo y Economía Social, a la Dirección General de Autónomos y 
Economía Social (BORM n.º 214, de 13.09.2024).

Vista la Orden de 30 de julio de 2025 de la Consejería de Empresa, Empleo 
y Economía Social por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones 
para el mantenimiento del trabajo autónomo del comercio al por menor de 
la Región de Murcia (BORM núm. 179, de 05.08.2025), y la Orden de 17 de 
septiembre de 2025 de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, de 
convocatoria de subvenciones para el mantenimiento del trabajo autónomo del 
comercio al por menor de la Región de Murcia (BORM n.º 221, de 24.09.2025). 

El artículo 3 de la Orden de convocatoria, estipula la partida presupuestaria 
y los créditos presupuestarios destinados a financiar la concesión de las 
subvenciones para el mantenimiento de trabajadores adscritos al Régimen 
Especial de Trabajadores por Cuenta Propia o Autónomos (RETA), que 
desempeñen su actividad en la Región de Murcia durante un periodo mínimo de 
seis meses en el sector del comercio al por menor, de acuerdo a los códigos 
CNAE que se determinan en el Anexo I de la convocatoria. De conformidad 
con lo dispuesto en dicho artículo la cuantía total máxima a la que asciende la 
convocatoria es de quinientos mil euros (500.000 €), pudiendo ser incrementados 
en una cuantía adicional máxima de otros quinientos mil euros (500.000 €), 
que se concretará en virtud de resolución del Director General de Autónomos y 
Economía Social, condicionada a la efectiva disponibilidad de los créditos, cuyo 
extracto deberá publicarse en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, sin que 
dicha publicidad implique la apertura de plazo para presentar nuevas solicitudes, 
ni el inicio de nuevo cómputo de plazo para resolver.

Esta línea de subvención está prevista en el Plan Estratégico de subvenciones 
aprobado por fecha de 4 de agosto de 2025 de la Consejería de Empresa, Empleo 
y Economía Social, modificado en fecha 10 de octubre de 2025.

En cuanto al procedimiento se refiere, será aplicable lo dispuesto en la 
Orden de 30 de julio de 2025 (BORM, n.º 179, de 05.08.2025), por la que se 
aprueban las bases reguladoras de las subvenciones para el mantenimiento del 
trabajo autónomo en el comercio al por menor de la Región de Murcia, así como 
lo establecido en la Ley 38/2003 de 17 de noviembre General de Subvenciones 

NPE: A-221025-4969



Página 27110Número 245	 Miércoles, 22 de octubre de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

y su reglamento de desarrollo aprobado por Real Decreto 887/2006, y la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

De conformidad con el artículo 9 de la citada Orden de Bases Reguladoras, 
el procedimiento de concesión de las subvenciones será mediante concurrencia 
no competitiva y se tramitará por riguroso orden de entrada a la fecha y hora 
de presentación en el registro electrónico de la CARM, hasta el límite del crédito 
presupuestario afectado por la convocatoria, previa comprobación de que el 
solicitante reúne todos y cada uno de los requisitos exigidos, iniciándose de 
oficio mediante convocatoria pública aprobada por el órgano competente para la 
concesión.

De acuerdo con el artículo 10.6 de la misma Orden de Bases Reguladoras, 
el plazo máximo para resolver y realizar la notificación a los interesados será de 
tres meses contados desde la fecha en que la solicitud haya tenido entrada en el 
registro electrónico de la CARM.

Visto lo anterior y demás normativa de aplicación, como titular de la 
Dirección General de Autónomos y Economía Social de la Consejería de Empresa, 
Empleo y Economía Social la siguiente

Dispongo:

Primero.- Declarar la existencia de un crédito disponible por importe de 
doscientos mil euros (200.000,00 €) con cargo a la partida presupuestaria 
20.04.00.724D.475.01, n.º de proyecto 47866 “Fomento de Trabajo Autónomo” 
que  se destinará a incrementar el crédito máximo disponible previsto en la  
Orden de 17 de septiembre de 2025 de la Consejería de Empresa, Empleo y 
Economía Social, publicada en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» n.º 
221, de 24 de septiembre de 2025, por la que se establece la convocatoria de 
subvenciones, de forma que el presupuesto definitivo destinado a la convocatoria 
según se indica:

Partida presupuestaria Proyecto de gasto Subproyecto Crédito inicial Modificación Crédito definitivo final

20.04.00.724D.475.01 47866 047866259901 500.000 € +200.000 € 700.000 €

Segundo.- La modificación establecida en el artículo anterior no precisará 
de nueva convocatoria ni la apertura de un nuevo plazo de presentación de 
solicitudes.

Tercero.- Dar publicidad, con carácter previo a la resolución de concesión, a 
la Resolución por la que se declaran los créditos máximos disponibles de la citada 
convocatoria, de acuerdo con lo establecido en el artículo 58 del Reglamento de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, aprobado por 
Real Decreto 887/2006, de 21 de julio.

Cuarto.- La Resolución surtirá efectos el primer día hábil siguiente al de la 
publicación de su extracto en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”

Murcia, 14 de octubre de 2025.—El Director General de Autónomos y 
Economía Social, Antonio Pasqual del Riquelme Herrero.

NPE: A-221025-4969


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos 
	y Transformación Digital
	8092/2025	Orden de 15 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso por promoción profesional, al Cuerpo Superior Facultativ
	8093/2025	Orden de 15 de octubre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso por promoción profesional al Cuerpo Superior de Administ
	8096/2025	Orden de 15 de octubre de 2025, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la Orden de 1 de julio de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digi
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	8191/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1293/2025) de 20 de octubre, por la que se modifica la Resolución (R-903/2025) de 1 de julio, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor.
	8190/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1294/2025) de 20 de octubre, por la que se modifica la Resolución (R-878/2025) de 25 de junio, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor
	8182/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1295/2025) de 20 de octubre, por la que se modifica la Resolución (R-871/2025) de 24 de junio, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor
	8181/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1296/2025) de 20 de octubre, por la que se modifica la Resolución (R-150/2025) de 5 de febrero, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Docto
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	8169/2025	Orden de 17 de octubre de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas correspondientes a los cuerpos de Catedráticos y Profesores de Enseñanza Secundaria, Cat
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias
	8118/2025	Extracto de la Orden de 16 de octubre de 2025 de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias por la que se aprueba el gasto y la convocatoria de la XXIV edición del concurso de dibujo “Mi Pueblo, Europa” para el año 2
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	8124/2025	Resolución por la que se declaran los créditos máximos disponibles de la convocatoria de subvenciones para el mantenimiento del trabajo autónomo en el comercio al por menor de la Región de Murcia (BORM n.º 221, de 24.09.2025).
	7976/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del Acuerdo de condiciones de trabajo de los empleados públicos del Ayuntamiento de Murcia (Acuerdo mixto de funcionarios y personal
	7977/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación del convenio colectivo de la empresa Murcia Club de Tenis.
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	7973/2025	Anuncio de la Dirección General de Industria, Energía y Minas, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación y estudio de impacto ambiental para el expediente de solicitud de aprobación del proyecto técnico de explotación
	IV. Administración Local
	Águilas
	8120/2025	Concesión de subvenciones genéricas a entidades sin ánimo de lucro. Ejercicio 2025.
	8121/2025	Convocatoria subvenciones a asociaciones juveniles. Ejercicio 2025.
	Cieza
	7985/2025	Oferta de empleo público 2025. Ampliación.
	Fuente Álamo de Murcia
	8084/2025	Edicto de Alcaldía. Aprobar lista definitiva de aspirantes admitidos-excluidos para cubrir una plaza de Arquitecto Técnico. (Expte. 2365/2025).
	Los Alcázares
	7705/2025	Revocación de la delegación genérica de atribuciones de las áreas de Urbanismo e Industria y nueva delegación.
	7706/2025	Modificación de las delegaciones especiales de determinados servicios.
	7707/2025	Anuncio de modificación de nombramiento de miembros de la Junta de Gobierno Local. Inicio de expediente de oficio genérico. Expediente N.º: 8906/2023.
	7708/2025	Modificación nombramiento de Tenientes de Alcalde.
	Molina de Segura
	8127/2025	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina de Segura, de 13 de octubre de 2025, por el que se aprueba convocatoria para la concesión de subvenciones a clubes deportivos de Molina de Segura para la temporada 202
	Moratalla
	7987/2025	Exposición pública y aprobación de los padrones correspondientes al tercer trimestre de 2025 de los servicios de abastecimiento de agua potable a domicilio, alcantarillado, tasa RSU y canon de saneamiento.
	Mula
	7771/2025	Anuncio de aprobación inicial de afectación de dominio público de Fuencubierta.
	San Pedro del Pinatar
	7992/2025	Anuncio de exposición pública aprobación inicial expediente de suplemento de créditos n.º 12/2025 con cargo al remanente liquido de Tesorería para gastos generales del presupuesto vigente.
	7993/2025	Anuncio de exposición inicial del expediente de transferencia de créditos n.º 13/2025 para la disposición del Fondo de Contingencia Presupuestaria del Presupuesto.
	7994/2025	Exposición pública del padrón cobratorio correspondiente a los recibos de tasas de abastecimiento de agua, alcantarillado, recogida de basura y canon saneamiento, correspondiente al 3.º trimestre, 3.ª fase del año 2025. 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-10-21T14:18:25+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



